The inference is also true because the attainment of an
 end (whether it consists in activity or only in the inherence of
 some form or in some other similar relation) is the ultimate
 effect of the final cause. For example, the end of curing is
 health, and not health in just any way but health as inhering
 in me and affecting me. And this is the ultimate effect that
 is caused by the force of that intention. And the same is true
 proportionately in other cases. But the first end, which moves
 and causes all the way up to this [ultimate] effect, is the very
 attainment of the end as apprehended. Therefore, it causes
 itself.

²⁶The second point is taken up in n. 23, below.

²⁷*DM XXIII.1.3.*

115 22. Respondetur imprimis nullum esse incon- 120R
 veniens hoc totum concedere, quia in causa finali
 non intervenit ea repugnantia, quae in causa effi-
 ciente, ut non possit esse causa sui ipsius, quia
 non requirit praeexistentiam realem ad causan-
 120 dum, sed sufficit intentionalis, media apprehen- 125R
 sione: cum ergo finis causet priusquam habeat
 existentiam in actu, mirum non est, quod possit
 in sua genere concurrere ad suamet existentiam.
 Atque ita concedimus, rem eandem secundum di-
 125 versas condiciones existendi posse <858> causare 130R
 seipsam, nam intentionaliter existens causat seip-
 sam ut realiter sit. Neque hoc est diversum ab
 eo, quod communi axiomate dicitur, *Illud quod est*
primum in intentione, esse ultimum in executione:
 130 vel quod etiam Aristoteles dixit, *formam et finem* 135R
concurrere in idem numero, quamvis forma et ef-
 ficiens solum possint concurrere in idem specie.
 Forma enim, seu effectus formalis eius est effectus
 agentis, et ut sic est etiam effectus finis, qui exci-
 135 tavit agens ad operandum, quique non est aliud 140R
 ab ipsa forma. Deinde vero addimus, nullam esse
 finis consecutionem, quae non sit aliquo modo
 propter finem, vel obiectivum, si illum habeat, vel
 saltem propter finem Cui, qui semper supponitur
 140 ad causalitatem finalem, et ut sic non est effectus 145R
 eius: atque hoc modo semper effectus finis etiam
 ultimus distinguitur aliquo modo ab adaequata
 causa finali. Tandem consecutio finis ultimi vel
 simpliciter vel in aliqua serie, non causat se imme-
 145 diate, sed proxime causat in intellectuali agente, 150R
 de quo nunc loquimur, affectum et intentionem,
 et alios actus, quibus mediantibus pervenit eius
 causalitas usque ad illam actionem, qua finis ipse
 150 comparatur, et in qua consistit: et ita semper con-
 currit aliquid distinctum ab ipso ad huiusmodi
 causalitatem.